[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРАБЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

Томской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Парабель

     02.02.2021 г.

                      № 15
Об установлении особого противопожарного

режима на территории Парабельского сельского поселения
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьями 19, 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», на основании  протокола заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Парабельского района от 01.02.2021 № 1, в связи с увеличением числа пожаров,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить на территории Парабельского сельского поселения со 02 февраля 2021 года по 15 февраля 2021 года включительно особый противопожарный режим.

2. На период действия особого противопожарного режима категорически запрещается:

1)  проводить пожароопасные работы на территориях, прилегающих к Парабельскому сельскому поселению, объектах экономики;
2)  оставлять горящие спички, окурки и горячую золу из курительных трубок, стекло (стеклянные бутылки, банки и др.), промасленные или пропитанные бензином, керосином или иными горючими веществами материалы (бумагу, ткань, паклю, вату и др.) в не предусмотренных для этого местах;
3)  заправлять горючим топливные баки двигателей внутреннего сгорания при работе двигателя, использовать машины с неисправной системой питания двигателя, а также курить или пользоваться открытым огнем вблизи машин, заправляемых горючим;
4)  загрязнять леса бытовыми, строительными, промышленными отходами, мусором и совершать иные действия, которые могут спровоцировать возникновение и распространение огня.
3. Рекомендовать Администрации Парабельского сельского поселения совместно с Отделением надзорной деятельности и профилактической работы по Парабельскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Томской области (Парейчук Д.В.), Межмуниципальным отделом МВД России «Парабельское» УМВД России по Томской области (Мартыненко С.М.) на период действия особого противопожарного режима:
1) создать в целях пожаротушения условия для забора воды из источников противопожарного водоснабжения;

2) организовать мероприятия по обеспечению беспрепятственного подъезда специальной техники к зданиям, строениям, сооружениям и источникам противопожарного водоснабжения;

3) привести в работоспособное состояние системы оповещения населения о пожаре и иных чрезвычайных ситуациях;
4)  организовать рейды по местам проживания социально незащищенных слоев населения, пенсионеров, многодетных семей;
5) провести дополнительную разъяснительную работу среди населения о мерах пожарной безопасности, действующем особом противопожарном режиме и порядке действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

6) принять иные дополнительные меры пожарной безопасности, не противоречащие действующему законодательству.
            4. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от организационно-правовых форм:

            1) организовать мероприятия по обеспечению беспрепятственных подъездов специальной техники к зданиям, сооружениям и источникам противопожарного водоснабжения;

            2) создать условия для забора воды из источников противопожарного водоснабжения в целях пожаротушения;

            3) привести в работоспособное состояние системы оповещения населения о пожаре и иных чрезвычайных ситуациях;
            4) дополнительно провести внеплановые инструктажи по пожарной безопасности с работниками;

            5) провести обследование подведомственных объектов на предмет наличия и исправности первичных средств пожаротушения;

            6) запретить эксплуатацию электронагревательных приборов с нарушением требований пожарной безопасности.

            5. Опубликовать данное постановление в информационном бюллетене Администрации и Совета Парабельского сельского поселения.
   6. Контроль за исполнением оставляю за собой.

       Глава поселения

         Е.С. Либрехт
Деев Александр Иванович
             2 20 29
Рассылка:

Администрация – 1
ЕДДС района – 1
Деев А.И. – 1
Парабельское лесничество – 1
4 ПСО – 1

ОНД – 1

МО МВД России Парабельское – 1